会 議 議 事 録

日 平成２８年 ６月１６日(木)17:00～18:00

会議の 生命倫理委員会 時

名 称 場 大 会 議 室

所

委員長：森村統括診療部長

出席者 委 員：大江田臨床研究部長、内炭救急部長、

柳田診療部長、竹内外部委員、松・外部委員、濵田看護部長

（書記）庶務係長

議 題 及 び 討 議 事 項

【Duchenne muscular dystrophy（DMD）患者の終末期の問題点】

受付番号：２８－０５ 頁数：１～５頁

（申請者：小児科医長 白石 一浩）

申請者説明

簡易な人工呼吸器が家庭内で使用可能になり、今では多くのDMD患者が20歳前後で

呼吸器を装着し、長年たって呼吸器を装着したまま死を迎える。このような死の迎え

方は医源性につくられたものであるが、医学的な検討はなされていない。今回、自施

設での終末期の様子をまとめ、DMD患者が呼吸器を装着したまま死を迎える場合の得

意な点を考察する。また、研究対象は当科で終末期を経験した12例であり、診療記録

を後方視的に検索する。患者病歴、終末期の呼吸状態、栄養状態、精神状態、家族、

本人への病状説明などについて検討する。本研究は介入のない、一般診療の範囲内で

行った、診療を後方視的に検索するものであり、患者、家族への不利益はない。また

検討した項目に関しては、個人が特定されないよう配慮し、学会発表、論文発表を行

う。

審査内容：特に問題なし。

審査結果：承認。

【免疫疾患に合併するニューモシスティス肺炎に対するST合剤予防投与の実態調査】

受付番号：２８－０６ 頁数：７～１１頁

（申請者：薬剤部 薬剤師 細田 敦規）

申請者説明

免疫疾患に合併するニューモシスティス肺炎に対するST合剤予防投与の実態調査に

ついて国内学会での発表を検討している。研究で得られた結果はすべて個人情報を連

結匿名化し、発表は個人が特定されない形で行う。

審査内容：特に問題なし。

審査結果：承認。